
Okres wywozu obejmuje dwa tygodnie. Wywóz śmieci z domu i śmieci z ogrodu ma miejsce co 
drugi tydzień. Pudełka i worki z odpadami nadającymi się do przetworzenia są wywożone raz 
w tygodniu 

Tydzień 1 Pudełko i worek & zielony kosz
Tydzień 2 Pudełko i worek z odpadami 

W razie potrzeby pod numerem telefonu 01978292085 mieszkańcy mogą ubiegać się 
o dodatkowe zielone kosze i worki. Jednakże otrzymanie kolejnego czarnego śmietnika będzie 
możliwe tylko w wyjątkowych sytuacjach.

Jeśli nie mieszkasz w miejscu, w którym wywożone są śmieci, możesz skorzystać z najbliższego 
Twojemu miejscu zamieszkania zakładu recyklingu. Szczegóły znajdziesz na stronie 
www.wrexham.gov.uk w zakładce ‘Miejscowe Zakłady Recyklingu’.

Zbieranie odpadów gabarytowych
Samorząd …

zabierze odpady gabarytowe, które nie nadają się do Twojego śmietnika i pozbędzie się 
ich w bezpieczny sposób. Za taką usługę (do pięciu sztuk) zostanie pobrana dodatkowa 
opłata. Szczegółowe dane o cenach usługi itp. znajdziesz na stronie internetowej WCBC 
lub pod numerem 01978292044.
zbierze rzeczy w ciągu 7 dni.
oferuje zniżki dla mieszkańców, którzy otrzymali zasiłek.
powiadomi Cię o tym, kiedy rzeczy zostaną zabrane. 

Samorząd prosi, aby… 
wyłożyć rzeczy, które mają być zabrane, w widocznym miejscu 

Psy
Jeśli posiadasz psa, Twoim obowiązkiem jest:

mieć go cały czas pod kontrolą
trzymać go na smyczy we wszystkich miejscach publicznych
zapobiec temu, aby pies szczekając zakłócał spokój sąsiadów 
usunąć psie odchody, które są traktowane jako wykroczenie – właściciele psów za nie 
sprzątanie mogą zostać ukarani 

Ubezpieczenie
Wiele prywatnych firm może ubezpieczyć Twoje mieszkanie, życie, zdrowie i samochód. 
Wystarczy tylko, że zapłacisz określoną sumę pieniędzy każdego miesiąca. Dane agencji 
ubezpieczeniowych znajdziesz w książce telefonicznej.

Jeśli jesteś najemcą mieszkania komunalnego, możesz ubezpieczyć wyposażenie Twojego 
mieszkania w samorządzie. Zapytaj o szczegóły i formularz potrzebny do wypełnienia 
w miejscowej agencji nieruchomości. 

Porady na temat ubezpieczenia mieszkania uzyskasz w niezależnym Biurze Porad 
Obywatelskich [zobacz Część 2].
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Część 9 

Ruch drogowy i transport 

Informacja na temat ruchu drogowego w Wielkiej Brytanii dostępna jest w Driver and Vehicle 
Licensing Agency [DVLA] (Agencja Rejestracji Pojazdów i Kierowców): 

DVLA 
Swansea 
SA99 1AD. 
www.dvla.gov.uk 

Dokumenty uprawniające do prowadzenia pojazdu 
Prowadzenie pojazdów w Wielkiej Brytanii – W przypadku posiadania pojazdu mechanicznego 
[samochód, furgonetka, motocykl] należy posiadać niżej wymienione dokumenty. Kara za nie 
posiadaniektóregokolwiekztychdokumentówjestwysoka,zaśzabrakwspomnianychdokumentów 
może skutkować zakazem prowadzenia pojazdów mechanicznych na terytorium Wielkiej Brytanii. 

 Ważne prawo jazdy – w przypadku posiadania europejskiego prawa jazdy nie jest wymagane 
wymienianie go na brytyjskie prawo jazdy. W przeciwnym przypadku pojazdy mechaniczne 
można prowadzić przez okres jednego roku od momentu przyjazdu do Wielkiej Brytanii. 
Po upływie tego okresu należy podejść do egzaminu na prawo jazdy. Aby uzyskać dalsze 
szczegółowe informacje, należy skontaktować się z we wspomnianym powyżej DVLA. 

Jeśli dana osoba nigdy nie posiadała ważnego prawa jazdy, a chciałaby nauczyć się 
prowadzić pojazd mechaniczny, powinna w pierwszej kolejności ubiegać się o przyznanie 
tymczasowego prawa jazdy pobierając z urzędu pocztowego formularz D1. Posiadacz 
tymczasowego prawa jazdy nie może prowadzić pojazdów mechanicznych bez 
obecności osoby, która ma prawo jazdy przynajmniej od lat trzech, jeśli nie przekroczył 
21 roku życia, zaś pojazd, którym się porusza, nie jest oznaczony znakiem L. 

 Zaświadczenie MOT o dopuszczeniu pojazdu do ruchu – wymagane dla wszystkich 
pojazdów starszych niż 3 lata. Dokument potwierdza, że samochód jest sprawny. Dokument 
jest ważny przez jeden rok od daty wydania. Przeprowadzenie badania MOT jest możliwe 
w warsztatach samochodowych będących autoryzowanymi ośrodkami wykonującymi 
badania pojazdów. Badanie jest płatne. Zob. Informacja telefoniczna (Część 2). 

 Tax disc, czyli nalepka na szybie świadcząca o opłaceniu podatku drogowego 
– istnieje obowiązek prawny do wykupienia jej i przymocowania do przedniej szyby 
pojazdu mechanicznego. Formularz podaniowy z prośbą o wydanie nalepki dostępny 
jest w urzędach pocztowych. We wspomnianym celu można również skontaktować 
się z DVLA. Aby otrzymać nalepkę, należy okazać zaświadczenie MOT, dokumenty 
rejestracji pojazdu oraz polisę ubezpieczeniową. Opłatę można uiścić w dwóch 
półrocznych ratach lub dokonać pojedynczej płatności za cały rok. Opłata za nalepkę 
może wzrosnąć każdego roku. Jednorazowa opłata za 12 miesięcy jest generalnie 
niższa niż dwie opłaty półroczne. 

 Ubezpieczenie – istnieje prawny obowiązek ubezpieczenia swojego pojazdu. Wiele firm 
prywatnych oferuje ubezpieczenia pojazdów mechanicznych po różnych cenach; istnieje 
możliwość uzyskania ubezpieczenia w większości głównych urzędów pocztowych. 

Ważna informacja: ubezpieczony zostaje pojazd, nie kierowca. W razie sprzedaży pojazdu 
mechanicznego należy skontaktować się ze swoim towarzystwem ubezpieczeniowym, aby 
sprawdzić, czy sprzedający uprawiony jest do odzyskania jakiejkolwiek sumy zapłaconych opłat. 

Kodeks drogowy 

Istnieje wiele przepisów dotyczących prowadzenia pojazdów w Wielkiej Brytanii. Zawarte 
są one w kodeksie ruchu drogowego dostępnym w księgarniach lub na stronie internetowej 
www.dvla.org.uk/ lub www.direct.gov.uk/Motoring/fs/en 
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Telewizja 
Jeśli masz w domu telewizor, musisz także posiadać licencję telewizyjną. Jej brak jest niezgodny 
z prawem, a kara naprawdę wysoka [£1000 grzywny]. Licencja taka jest ważna przez jeden rok.

Licencja może być opłacona jednorazowo lub spłacana miesięcznie. Formularz zgłoszeniowy 
oraz więcej informacji na ten temat znajdziesz na poczcie. 

Telefon
Istnieje wiele różnych firm telekomunikacyjnych instalujących linie telefoniczne.
Więcej informacji na ten temat można znaleźć w książce telefonicznej.

Niepłacenie rachunków
Gdy otrzymasz rachunek i wiesz, że nie masz pieniędzy, aby go zapłacić, warto poszukać pomocy 
u dostawcy danej usługi lub w niezależnym Biurze Porad Obywatelskich [zobacz Część 2].

Parkowanie
Jeśli nie masz pewności, gdzie na Twojej ulicy dozwolone jest parkowanie, zapytaj straż sąsiedzką 
[zobacz Część 8], policję lub sąsiadów.

Zbieranie odpadów z gospodarstwa domowego
Samorząd zapewnia duże pojemniki na śmieci, które są opróżniane raz na tydzień lub raz dwa 
tygodnie w zależności od tego, czy Twoja ulica bierze udział w programie recyklingowym. Aby 
dowiedzieć się, kiedy twoje śmieci będą wywożone, zapytaj straż sąsiedzką, sąsiadów lub 
skontaktuj się z Biurem Usług Środowiskowych pod numerem 01978292044.

Jest wymagane, abyś … 
zmniejszał ilość lub przetwarzał jak najwięcej odpadów.
nie dokładał śmieci, jeśli kosz jest już pełen, gdyż nie będą one zabierane (z wyjątkiem 
świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku).
upewnił się, że pokrywa jest zamknięta.
wystawił śmietnik na rogu Twojego domu/w punkcie odbioru do godziny 7.30 rano w dniu 
wywozu śmieci.
wstawił śmietnik na miejsce zaraz po tym. jak zostanie on opróżniony. Gdy zostanie on 
skradziony. będziesz musiał odkupić śmietnik na własny koszt.

Recykling 
Jeśli przeprowadzisz się w miejsce, które należy do programu recyklingowego (Recycle with 
Michael kerbside collection scheme), Twoje mieszkanie powinno być już wyposażone w:

Śmietnik na kółkach
Zielone pudełko na plastikowe butelki, puszki, pudełka metalowe, aerozole, butelki 
szklane i słoiki
Zielony worek na gazety, czasopisma, ulotki, katalogi, broszury i papier biurowy 
Zielony kosz na kółkach na odpady z Twojego ogrodu: skoszoną trawę, resztki 
z przystrzyżonego żywopłotu i zwiędłe kwiaty. Informacje na ten temat znajdują się 
w pakiecie informacyjnym.
Kalendarz informujący o możliwościach cotygodniowego wywozu śmieci 

Informacje dostępne są pod numerem 01978292040.
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Informacje ogólne na temat prowadzenia pojazdów mechanicznych w Wielkiej Brytanii.
 

 Należy prowadzić po lewej stronie drogi. Należy zwracać szczególną uwagę podczas 
skręcania w prawo. 

 Na większości skrzyżowań znajdują się znaki informujące kierowców, czy należy 
zatrzymać się, ustąpić pierwszeństwa przejazdu. Na powierzchni drogi mogą znajdować 
się oznakowania Ustąp pierwszeństwa przejazdu (białe wykropkowane linie i trójkąt). 
Należy przestrzegać znaków drogowych. 

 Na rondach należy ustąpić pierwszeństwa tym pojazdom, które nadjeżdżają z prawej strony, jeśli 
oznaczenia drogowe nie wskazują inaczej. Należy poruszać się zgodnie z ruchem wskazówek 
zegara, zaś zbliżając się do wyjazdu z ronda trzeba sygnalizować skręcanie w lewo. 

 Prowadzenie w stanie nietrzeźwym jest niezgodne z prawem. Nie należy spożywać 
alkoholu, jeśli prowadzi się pojazd. 

 Zwykle ograniczenia prędkości są następujące: 

o	 obszar zabudowany 30 mil na godzinę (48 km/godz.) 

o	 na peryferiach obszaru zabudowanego – 40 mil na godzinę (64 km/godz) 

o	 na drodze głównej – 60 mil na godzinę (96 km/godz) 

o	 na drodze szybkiego ruchu – 60 mil na godzinę 

o	 na autostradzie – 70 mil na godzinę (112 m/godz.) 

o	 ograniczenia prędkości mogą w niektórych miejscach być jeszcze mniejsze – należy 
zwracać uwagę na znaki drogowe. 

 W przypadku uczestniczenia w wypadku należy zatrzymać się, podać swoje imię i nazwisko, 
adres oraz szczegóły dotyczące ubezpieczenia innemu kierowcy biorącemu udział w wypadku. 
Jeśli koś uległ obrażeniom lub droga jest zablokowana, fakt ten również należy zgłosić policji. 

 Na autostradach należy trzymać się lewej strony, z wyjątkiem wyprzedzania. Używać 
pobocza tylko w nagłych wypadkach, włączyć wówczas światła awaryjne. Co 1500 m 
znajduje się telefon alarmowy, z którego można skorzystać, aby wezwać pomoc. 

 Istnieje kilka rodzajów przejść dla pieszych. Do każdego rodzaju przejść mają 
zastosowanie określone przepisy. (Zob. Kodeks drogowy). 

Telefony komórkowe 

W Wielkiej Brytanii korzystanie z ręcznych telefonów komórkowych w czasie prowadzenia pojazdu 
jest niezgodne z prawem. 

Pasy bezpieczeństwa 

Kierowca i pasażerowie powinni zapiąć pasy bezpieczeństwa, jeśli są założone – zarówno z przodu, 
jak i z tyłu pojazdu. Małe dzieci muszą być zapięte we właściwie zamocowanym foteliku. 

Prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwym 

Nie wolno prowadzić pojazdów po spożyciu alkoholu – jest to niezgodne z prawem i może poważnie 
osłabić prawidłową ocenę sytuacji na drodze oraz wpłynąć na zdolność prowadzenia pojazdu. 
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Część 3

Zakwaterowanie

Podstawowe obowiązki osób zamieszkujących Zjednoczone Królestwo

Wszyscy mieszkańcy Zjednoczonego Królestwa zobowiązani są do płacenia rachunków za prąd, 
gaz, wodę i podatek lokalny. Są to tak zwane opłaty eksploatacyjne. W dodatku osoby, które 
posiadają telewizję, musza mieć na nią licencję.

Energia elektryczna
W Zjednoczonym Królestwie istniej wiele dostawców energii elektrycznej. Po wprowadzeniu się 
do nowego mieszkania powinieneś poinformować Twojego dostawcę, aby rachunki wystawiane 
były na Twoje nazwisko. Możesz też zrezygnować z tego dostawcy na rzecz innego. Aby 
dowiedzieć się, jaka firma aktualnie dostarcza energię do Twojego mieszkania, zadzwoń pod 
numer 0845 2709101 lub zapytaj o szczegóły właściciela Twojego mieszkania.

Gaz
Aby dowiedzieć się, jaka firma aktualnie dostarcza gaz do Twojego mieszkania, zadzwoń pod 
numer 0870 6081524 lub zapytaj o szczegóły właściciela Twojego mieszkania.

Rachunki za gaz i prąd są wysyłane co 3 miesiące, ale możesz dokonywać opłat miesięcznych 
lub otrzymać na poczcie kupony na gaz i prąd.

Woda
Przedsiębiorstwo wodociągowe wysyła rachunki na Twój adres raz w roku, zazwyczaj w marcu. 
Większość mieszkańców dokonuje opłat za wodę stałym rachunkiem, co nie jest korzystne 
w przypadku, gdy mieszkasz sam lub zużywasz ograniczoną ilość wody. Wówczas lepiej jest 
zamontować licznik, dzięki któremu wysokość Twoich rachunków będzie zależna od ilości zużytej 
wody. Gdy wynajmujesz mieszkanie u prywatnego właściciela, od spółdzielni mieszkaniowej czy 
też w Samorządzie Gminy Hrabstwa Wrexham, aby założyć licznik, musisz najpierw otrzymać 
zgodę tych osób.
Jest wiele możliwości płacenia rachunków za wodę, np. płacenie stałych miesięcznych kwot. 
Jeśli chcesz poznać więcej szczegółów na ten temat, zadzwoń pod numer 0800 052 0145.

Podatek od nieruchomości
Podatek lokalny pobierany jest w celu pokrycia kosztów związanych z utrzymaniem policji lokalnej 
i wywozem śmieci. Jest to połączenie podatku gruntowego z podatkiem indywidualnym. Kwota 
podatku lokalnego zależy od osób zamieszkujących dane miejsce. Ilość osób w mieszkaniu może 
mieć także znaczący wpływ na to, kto będzie płacił podatek.
Jeśli mieszkasz sam, możesz ubiegać się o uzyskanie 25% ulgi, która zredukuje kwotę podatku 
do zapłacenia, ale aby ją otrzymać, musisz zgłosić się najpierw do WCBC. Jeśli masz niskie 
zarobki lub jesteś na zasiłku, przysługuje Ci zasiłek na podatek lokalny. Polega to na tym, że albo 
cały podatek albo jego część zostanie zapłacona za Ciebie. Aby dowiedzieć się, czy przysługuje 
Ci taki zasiłek, skontaktuj się z niezależnym Biurem Porad Obywatelskich [zobacz cześć 2].
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Alkohol:
 
daje złudne poczucie pewności siebie 
ogranicza koordynację ruchów oraz spowalnia reakcję 
wpływa na prawidłową ocenę prędkości, odległości oraz ryzyka 
zmniejsza zdolność prowadzenia pojazdu nawet, jeśli samochód porusza się z prędkością 
poniżej dozwolonego ograniczenia 
czas potrzebny na usunięcie alkoholu z organizmu – można nie być w stanie prowadzić 
pojazdu wieczorem po spożyciu alkoholu w porze obiadu lub następnego ranka po 
wypiciu alkoholu poprzedniego wieczora. Jeśli zamierzają Państwo pić alkohol, należy 
pomyśleć wcześniej o zapewnieniu sobie innego środka transportu. 

Ranek po spożyciu alkoholu poprzedniego wieczoru 

Wielu nietrzeźwych kierowców zostaje zatrzymanych rankiem po wcześniejszym spożyciu 
alkoholu. Aby alkohol został całkowicie usunięty z organizmu po spożyciu go w późnych godzinach 
wieczornych poprzedniego dnia, potrzeba kilku godzin. Dlatego następnego dnia rano ilość 
alkoholu we krwi może w dalszym ciągu przekraczać dozwoloną ilość. Nawet, jeśli ilość ta nie 
przekracza dozwolonej, osoba w dalszym ciągu podlega wpływowi alkoholu w jej organizmie. 

Pijany kierowca za kierownicą pojazdu mechanicznego 

Jeśli kierowca, który spożywał alkohol, zostanie znaleziony śpiąc w pojeździe, może zostać 
postawiony w stan oskarżenia. Mówienie o tym, że nie zamierzało się prowadzić pojazdu, nie 
stanowi żadnego wytłumaczenia. 

Jeśli kierowcę oskarżono o jazdę w stanie nietrzeźwym, wówczas kierowca 

traci prawo jazdy na 12 miesięcy (co może oznaczać utratę pracy)
 
jest zmuszony zapłacić najwyższy mandat w wysokości 5,000 funtów
 
spędzi do 6 miesięcy w więzieniu
 
zapłaci równowartość kwoty do wartości trzech ubezpieczeń samochodowych.
 

Narkotyki i lekarstwa 

NIE WOLNO prowadzić pojazdu pod wpływem narkotyków lub lekarstw. Należy zawsze przeczytać 
ulotkę informacyjną bądź skonsultować się z lekarzem lub farmaceutą. Używanie nielegalnych 
narkotyków jest niezwykle niebezpieczne. Nigdy nie należy ich spożywać przed prowadzeniem pojazdu, 
ponieważ efekty są niemożliwe do przewidzenia, a mogą być jeszcze bardziej groźne niż w przypadku 
spożywania alkoholu i mogą prowadzić do śmiertelnych lub poważnych wypadków drogowych. 

Transport w Wrexham 

Aby uzyskać informacje dotyczące autobusów kursujących na obszarze Wrexham, należy 
zadzwonić pod numer 01978 266166 lub zatelefonować do firmy przewozowej Arriva pod numer 
0870 608 2 608. 

National Express to ogólnokrajowa firma autokarowa oferująca usługi przewozowe z Wrexham do 
wielu innych miejsc w Wielkiej Brytanii, w tym lotnisk. Numer telefonu: 08705 808080 

Wrexham ma dwie stacje kolejowe:
 

Wrexham General Station (stacja ogólna) i Wrexham Central Station (stacja centralna). Aby 

uzyskać dalsze informacje, należy dzwonić pod numer 0845 748 49 50.
 

Wrexham ma również dużą liczbę prywatnych firm taksówkarskich. 

Zob. Informacja telefoniczna pod “Taksówki i Wynajem prywatny”. 
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